ATA Nº 019/2015 -  REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO ESPECIAL NOMEADA PARA REVISAR O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2015.

[bookmark: _GoBack]Aos 26 dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às 14 horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal, foi realizada reunião  das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento e a Comissão designada para revisar o Projeto de Lei Complementar n° 002/2015, nomeada através da Portaria 45/2015. Compareceram os Vereadores Almir Bueno, Getúlio Benites Centurião, Sandro Sabino Borges  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel e a Assessora Jurídica Juliana Rigolon de Matos. Ausente os Vereadores Rossano França Triches e Tereza Camilo dos Santos e Franciele de Lima Danelon, que foram comunicados sobre a existência de matéria para análise, mas avisaram que não poderiam comparecer. Inicialmente foi analisado o Projeto de Lei Complementar n° 002/2015, que altera a Lei complementar n° 02, de 17 de agosto de 2011, que institui o Órgão Oficial Eletrônico do Município de Guaíra. Como estava presente apenas o Vereador Sandro, da Comissão Especial, a Assessora Jurídica Juliana explicou para o mesmo de que se trata o referido projeto de lei, bem como a Emenda Modificativa 05/2015, aprovada durante a última sessão ordinária, sendo que as dúvidas do Vereador foram esclarecidas a contento, manifestando-se o mesmo pela aprovação do referido projeto. Em seguida o Vereador Sandro se ausentou da reunião. Ato contínuo foi analisado o Parecer Jurídico 45/2015 com a análise sobre a viabilidade jurídica do Projeto de Lei n° 018/2015, que autoriza a cessão de uso de máquina agrícola à Associação de Moradores e Produtores Rurais do Cachimbeiro e dá outras providências. A Assessora Jurídica leu o Parecer  para todos os presentes, sendo que o Vereador Almir solicitou à mesma para verificar se o equipamento de que trata o projeto de lei não havia sido destinado para a localidade de Oliveira Castro, caso contrário o seu parecer desde já seria favorável. O Vereador Getúlio também manifestou-se favorável à aprovação do mesmo, ambos em nome da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.  Em seguida os Vereadores presentes assinaram os pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, sobre o projeto de lei n° 017/2015, que dispõe sobre a concessão de cartão auxílio-alimentação aos servidores públicos municipais do Município de Guaíra e dá outras providências, conforme já havia sido acordado pelos Vereadores presentes na última reunião das comissões.   Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 26 de agosto de 2015.

ALMIR BUENO - Presidente  da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

GETÚLIO BENITES CENTURIÃO – Secretário da Comissão de Leg. Just. e Red. Final

(ATA Nº 019/2015 -  REUNIÃO CONJUNTA – fls. 02)

SANDRO SABINO BORGES
Membro da Comissão Especial de Revisão do Projeto de Lei Complementar 002/2015.

JULIANA RIGOLON DE MATOS – Assessora Jurídica